


69,1%

69,7%

71,4%

71,6%

80,3%

80,7%

82,5%

Familien stärken

Die Würde des Menschen schützen

Respekt, Anstand und Fairness 

Einsatz für den Frieden

Freiheit

Eigenverantwortung

Einsatz für den Zusammenhalt 
in der Gesellschaft



45,7%

53,7%

82,8%
Stärkere gemeinsame Sicherheits-
und Verteidigungspolitik

Stärkere Zusammenarbeit 
in der EU 

Europa unterschiedlicher 
Geschwindigkeiten



8,9%

9,5%

13,6%

28,2%

52,0%

55,4%

58,0%

63,6%

66,1%

Laufzeitverlängerung Kohlekraftwerke

Neue Gaskraftwerke in Deutschland bauen 

Erdölförderung in Deutschland ausbauen

Energieeffizienz vorantreiben

Erneuerbaren Energien deutlich ausbauen

Investitionen in neue Technologien (z.B. Kernfusion)

Kernkraft dauerhaft nutzen 

Internationale Partnerschaften für 
Erneuerbare Energien aufbauen 

Gasvorkommen in 
Deutschland nutzen



Stärkere finanzielle Unterstützung10,2%

69,1%

74,9%

Individuelle Förderung der Kinder in 
Bildungs- und Betreuungseinrichtungen

Pflicht zum Besuch der Vorschule
bei mangelnden Sprachkenntnissen



Unentschieden.

…wird ausreichend gefordert. 

7,0%

10,5%

82,3%…müsste stärker eingefordert werden.



56,7%

64,7%

72,2%

83,6%

Aufnahme von Flüchtlingen 
stärker steuern und begrenzen

Bessere EU-Zusammenarbeit beim 
Thema Asyl und Migration

Besonderer Schutz der 
EU-Außengrenzen

Abgelehnte Asylsuchende 
konsequenter zurückführen



12,4%

20,1%

61,8%

67,3%

77,2%

Mietpreise staatlich regulieren 

Weitgehend aus dem 
Wohnungsmarkt heraushalten 

Bauvorschriften reduzieren

Wohnungsbau erleichtern

Genehmigungsverfahren bei 
Bauprojekten beschleunigen



72,8%

72,9%

73,0%

73,4%

82,9%

83,8%Für innere Sicherheit sorgen

Energieversorgung sichern

Bildungssystem stärken

Zuwanderung neu regeln und steuern

Demokratie stärken

Bürokratie abbauen


